
 

 

 
   ADITIVOS – OUTUBRO.2024 

 
 
 
 

2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.6.196 - Contratante: COMPESA. Contratado: ORION SISTEM EQUIPAMENTOS INDÚSTRIAIS LTDA. CNPJ: 
04.539.534/0001-41. Objeto: Renovação contratual com acréscimo de serviços do CT.PS.23.6.196. Prazo: Ficam prorrogados os prazos em 12 meses, sendo a 
execução com início em 02/10/2024 e término em 01/10/2025, e o prazo de vigência com início em 02/10/2025 e término em 01/10/2026.  Valor: Fica o contrato 
acrescido no percentual de 11,91%, que corresponde ao valor de R$ 211.907,65. Passa o valor total do Aditivo a ser de R$ 1.991.622,97. Data: 04.10.2024. Gustavo 
Henrique Pinheiro Silvestre - GPG AGRESTE E MATAS. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.411 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO PAV. CARUARU. CNPJ: 48.108.702/0001-10. Objeto: Prorrogação 
de prazo, com concessão de reajuste e acréscimo de itens/valores, ao CT.OS. 22.6.411. Prazo: Prorrogam-se os prazos por 12 meses, tendo o Prazo de Execução 
início em 04/10/2024 e término em 03/10/2025, e o Prazo de Vigência com início em 04/04/2025 e término em 03/04/2026. Valor: Fica o aditivo acrescido da 
importância de R$ 195.238,88, o que representa o percentual de 24,79%. Fica o contrato reajustado no valor total de R$ 2.154,82. Fica o presente aditivo com valor 
estabelecido em R$ 984.951,33. Data: 04.10.2024. Linaldo de Andrade Torres - GNR AGRESTE CENTRAL. 
 
1° Aditivo a ARP nº 152/2023 - Contratante: COMPESA. Contratado: FORTELIMP COMERCIO DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA. CNPJ: 11.028.513/0001-27. Objeto: 
Prorrogação do prazo da ARP Nº 152/2023. Prazo: Prorroga-se o prazo de validade da mencionada Ata de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, tendo seu 
termo final em 02/10/2025. Data: 03.10.2024. Rafael Ramos - GAL. 
 
1° Aditivo a ARP nº 153/2023 - Contratante: COMPESA. Contratado: ALIANÇA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS EM GERAL LTDA. CNPJ: 24.658.170/0001-26. 
Objeto: Prorrogação do prazo da ARP Nº 153/2023. Prazo: Prorroga-se o prazo de validade da mencionada Ata de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, 
tendo seu termo final em 02/10/2025. Data: 02.10.2024. Rafael Ramos - GAL. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.6.184 - Contratante: COMPESA. Contratado: SETE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. CNPJ: 32.019.351/0001-30. 
Objeto: Prorrogação dos prazos contratuais de vigência e execução do CT.OS.22.6.184. Prazo: Prazo de vigência por 6 meses, com o início em 18/10/2024 e 
término em 17/04/2025, e o prazo de execução fica prorrogado por 6 meses com início em 20/09/2024 e término em 19/03/2025. Data: 11.10.2024. Gileno Gomes de 
Oliveira – GNRAP. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.6.267 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM LTDA. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Renovação de prazo, 
com valores atualizados, do CT.PS.20.6.267. Prazo: Fica o prazo de execução prorrogado por mais 12 meses, com início em 02/10/2024 e término em 01/10/2025. O 
prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 meses, com início em 02/04/2025 e término em 01/04/2026. Valor: Fica o presente instrumento registrado no valor total 
de R$2.288.399,89. Data: 01.11.2024. Iedja Firmino da Silva Francisco - GNR ALTO DO CAPIBARIBE. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.300 - Contratante: COMPESA. Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. CNPJ: 03.506.307/0001–57. Objeto: 
Prorrogação dos prazos, com inclusão da cláusula de morte súbita, ao CT.PS.22.2.300. Prazo: Fica o prazo contratual prorrogado por 12 meses, passando-se o 
termo final do prazo de execução para 13/09/2025. Prazo de vigência para 13/03/2026, OU até a conclusão do processo licitatório e formalização do instrumento 
jurídico que substituirá o presente contrato. Valor: O valor decorrente do presente termo aditivo é de R$ 15.973.616,79. Data: 05.11.2024. Diego Buarque Cortizo - 
GAD. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.3.094 - Contratante: COMPESA. Contratado: QUANTUM DO BRASIL LTDA. CNPJ: 06.229.883/0001-92. Objeto: Prorrogação 
de prazos e o reajuste dos valores remanescentes do contrato CT.PS.23.3.094. Prazo: Fica o contrato renovado por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 
23/06/2024 e término em 22/06/2025, restando convalidados os atos anteriormente praticados até a data de assinatura do presente instrumento, e o prazo de 
vigência com início em 23/12/2024 e término em 22/12/2025. Valor: Fica o contrato acrescido no valor de R$ 22.141,95. O valor total do presente aditivo passa a ser 
de R$ 371.333,17. Data: 21.10.2024. Edmar Pereira Pontes Cardoso - GRC. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.CR.22.6.053 - Contratante: COMPESA. Contratado: CREDENCIAMENTO PARAPRESTAÇÃO, POR PROFISSIONAIS 
AUTÔNOMOS PRESTADORES DE SERVIÇO (PESSOA FÍSICA) OU EMPRESAS (PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO), DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL ATRAVÉS DE CAMINHÕES-PIPA, EM SISTEMAS OPERADOS PELA COMPESA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO. Objeto:  
Prorrogação dos prazos, com inclusão de cláusula de morte súbita, ao CT.CR.22.6.053. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 06 meses, com término em 
08/04/2025. Data: 08.10.2024. Albérico Paulo Maciel - GPG AGRESTE E MATAS.  
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.2.149 - Contratante: COMPESA. Contratado: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS – FGV, por intermédio do seu INSTITUTO 
BRASILEIRO DE ECONOMIA - IBRE. CNPJ: 33.641.663/0001-44. Objeto: Prorrogação dos prazos de execução e vigência do CT.PS.20.2.149, com valores 
atualizados. Prazo: Ficam os prazos prorrogados por mais 12 meses, com início em 13/10/2024 e término em 12/10/2025, totalizando 60 meses.  Valor: Fica o 
Contrato, ora aditado, acrescido da importância de R$ R$ 17.667,33. Data: 10.10.2024. Mônica Maria de Oliveira - CCR. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.22.4.439 - Contratante: COMPESA. Contratado: MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA LIMA. Objeto: Reajuste e Prorrogação de 
Prazo em 12 meses ao CT.LC.22.4.439. Prazo: Fica o contrato de locação em apreço renovado por 12 meses, com início em 11/10/2024 e término em 10/10/2025. 
Valor: Fica o contrato acrescido do valor total de R$ 842,42. A Compesa pagará ao locador o valor total de R$ 24.586,34, a ser pago em 12 parcelas. Data: 
08.10.2024. Amanda da Silva Tenório - GRA.  
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.288 - Contratante: COMPESA. Contratado: JP SMART VENDING OPERADORA DE MÁQUINAS AUTOMÁTICAS LTDA. 
CNPJ: 06.281.829/0001-96. Objeto: Prorrogação dos prazo do CT.PS.22.2.288. Prazo: Prorrogam-se os prazos por 12 meses, tendo prazo de execução início em 
17/08/2024 e término em 16/08/2025. Valor: Fica o valor do contrato aditado em R$ 156.432,15. Data: 18.10.2024. Ana Paula dos Santos Oliveira - GAD. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.1.496 - Contratante: COMPESA. Contratado: MELLO, PIMENTEL,BLANC E FRANCA ADVOCACIA. CNPJ: 17.375.812/0001-
14. Objeto: Prorrogação dos prazos com condição resolutiva, renúncia ao reajuste e manutenção dos ajustes das cláusulas contratuais e ajuste no item 3 do Termo 
de Referência do CT.PS.22.1.496. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais por 12 meses, tendo o prazo de execução início em 01/02/2025 e término em 
31/01/2026, e o prazo de vigência com início em 01/08/2025 e término em 31/07/2026. Em razão das restrições orçamentárias para o exercício e por livre acordo 
entre as partes, o preço mensal fixo estabelecido na Cláusula Segunda, alínea a do Contrato CT.PS.22.1.496 fica reduzido em 10%, provisoriamente pelo período de 
12 meses, o que representa uma redução mensal de R$ 4.280,70, passando o valor mensal fixo para R$ 38.526,32, perfazendo o total de R$ 462.315,84. As partes 
convencionam, ainda, em estipular o limite de valor de R$ 150.000,00, independente da natureza da ação, para pagamento de honorários contratuais de êxito fixados 
na Cláusula Segunda, alínea b e seguintes do Contrato CT.PS.22.1.496. Data: 15.10.2024. Andréa Carla Sousa Cavalcanti - GCC. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.22.5.017 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGECONSULT CONSULTORES TECNICOS LTDA. CNPJ: 11.380.698/0001-
34. Objeto: Prorrogação do prazo de execução do CT.OS.22.5.017. Prazo: Prorroga-se o prazo de execução por 133 dias, tendo o prazo de execução início em 
21/06/2024 e término em 31/10/2024. Data: 21.10.2024. Percilla Deluse Bezerra da Silva - GPE.  
 
1° Aditivo a ARP nº 161/2023 - Contratante: COMPESA. Contratado: ALLEGRA TECNOLOGIA LTDA - ME. CNPJ: 12.148.119/0001-95. Objeto: Prorrogação do 
prazo da ARP Nº 161/2023. Prazo: Prorroga-se o prazo de validade da mencionada Ata de Registro de Preços pelo prazo de 12 meses, tendo seu termo final em 
26/10/2025. Data: 30.10.2024. Rafael Ramos - GAL. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.24.9.076 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 15.023.999/0001-61. Objeto: Acréscimo 
de itens/serviços ao CT.PS.24.9.076. Valor: Fica o contrato acrescido no percentual de 9,92%, que corresponde ao valor de R$ 1.083.635,46. Data: 16.10.2024. 
Marcos Aurélio Ventura Silva - CCT SERTÃO. 
 
9° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.19.8.354 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUATRO AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL. CNPJ: 
03.030.304/0001-90. Objeto: Prorrogação dos prazos contratuais de vigência e execução do CT.PS.19.8.354. Prazo: Fica prorrogado o prazo de vigência por 90 dias, 
com término em 31/05/2025, e o prazo de execução fica prorrogado por 29 dias, com término em 31/03/2025. Data: 15.10.2024. Lívia Clemente de Andrade - GMS. 
 
 



 

 

5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.500 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCSERV LOCADORA DE VEICULOS LTDA. CNPJ: 07.812.107/0001-83. 
Objeto: Acréscimo contratual ao CT.PS.22.2.500. Valor: Fica o contrato e sua planilha de itens contratuais acrescido no percentual de 1,17188%, que corresponde ao 
valor de R$ 14.457,06. Data: 23.10.2024. Diego Buarque Cortizo - GAD. 
 
6° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.21.6.143 - Contratante: COMPESA. Contratado: LEENNE CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 01.624.281/0001-16. Objeto: 
Prorrogação de prazo do contrato com valores atualizados e acréscimo e supressão de itens/serviços ao CT.PS.21.6.143. Prazo: Prazos de vigência e execução 
serão prorrogados por 06 meses. A execução terá início em 02/11/2024 e término em 01/05/2025, enquanto o prazo de vigência, inicia em 02/05/2025 e seu término 
será em 01/11/2025. Valor: Fica o contrato acrescido no percentual de 18,53%, que corresponde ao valor de R$ 133.327,32. Fica o aditivo suprimido da importância 
de R$ 207.644,49, o que representa o percentual de 28,86%.  Fica o valor do aditivo estabelecido no valor de R$ 645.192,34. Data: 22.10.2024. Andrea Maria 
Amorim de Melo – GPG SERTÃO. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.FM.24.2.121 - Contratante: COMPESA. Contratado: E4 AUTOMACAO INDUSTRIAL LTDA. CNPJ: 47.810.899/0001-71. Objeto: 
Renovação de prazo, com renúncia ao direito de reajuste contratual. Prazo: Fica o contrato, ora aditado, prorrogado por mais 198 dias, com novo término em 
30/05/2025. Data: 24.10.2024. Rafael Ramos - GAL. 
 
3° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.6.045 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELI. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Adequação de planilha, 
com acréscimo ao CT.PS.23.6.045. Prazo: Fica o contrato acrescido no percentual de 3,51%, que corresponde ao valor de R$ 797.537,09. Data: 01.11.2024. 
Gustavo Henrique Pinheiro Silvestre - GPG AGRESTE E MATAS. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.7.093 - Contratante: COMPESA. Contratado: PROÁGUA CONSULTORIA AMBIENTAL. CNPJ: 11.402.521/0001-91. Objeto: 
Acréscimo contratual ao CT.PS.23.7.093. Valor: Fica o aditivo acrescido dá importância de R$ 250.368,98, o que representa o percentual de 13,64%. Data: 
11.11.2024. Silvio Mario Pereira da Silva Filho - GCQ. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.6.300 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM EIRELLI. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: Renovação de prazo, 
com valores atualizados e manutenção do histórico de alteração contratual, e inclusão da cláusula de rescisão antecipada (morte súbita) ao CT.PS.20.6.300. Prazo: 
Fica o prazo de execução prorrogado por mais 12 meses, com início em 27/10/2024 e término em 26/10/2025. O prazo de vigência fica prorrogado por mais 12 
meses, com início em 27/04/2025 e término em 26/04/2026. Valor: Fica o aditivo acrescido da importância de R$ 162.257,48, o que representa o percentual de 
8,08%. Fica o aditivo suprimido da importância de R$ 427.950,00, o que representa o percentual de 21,30%. Renovação de prazo, com valores atualizados e com 
acréscimo e supressão de itens/serviços, constante na Cláusula Primeira, fica o valor do presente aditivo estabelecido em R$ 2.214.148,05. Data: 25.10.2024. Iedja 
Firmino da Silva Francisco - GPG. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.23.4.249 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CTV PAV. CNPJ: 52.666.771/0001-16. Objeto: Adequação de 
planilha, com acréscimo e supressão, ao CT.OS.23.4.249. Valor: Fica o contrato acrescido no percentual de 24,849%, que corresponde ao valor de R$ 2.079.944,62. 
Fica o aditivo suprimido no percentual de 16,956%, que corresponde ao valor de R$ 1.419.280,54. Data: 29.10.2024. Carlos Eduardo Martins de Luna - GEM 
METROPOLITANA. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.2.222 - Contratante: COMPESA. Contratado: TOPPUS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. CNPJ: 09.281.162/0001-10. 
Objeto: Prorrogação de prazo e supressão de itens/serviços ao CT.PS.23.2.222. Prazo: Ficam os prazos contratuais prorrogados por 12 meses, com o prazo de 
execução com início em 28/10/2024 e término em 28/10/2025 e o prazo de vigência com término em 28/04/2026. Valor: Fica o aditivo suprimido a importância de 
R$ 123.150,24, o que representa o percentual de 50%. Data: 11.11.2024. Tiago Alberto Rodrigues Alves – GAD. 
 
4° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.23.2.060 - Contratante: COMPESA. Contratado: SABARA QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A. CNPJ: 12.884.672/0001-96. Objeto: 
Prorrogação dos prazos contratuais de vigência e execução, com valores reajustados, do CT.PS.23.2.060. Prazo: Prorrogam-se os prazos por 06 meses, tendo o 
prazo de execução início em 09/11/2024 e término em 08/05/2025, e o prazo de vigência com início em 09/02/2025 e término em 08/08/2025. Valor: Fica o valor do 
contrato aditado em R$ 29.200.094,00. Data: 07.11.2024. Aldebara Fausto Ferreira - GQL. 
 
3° Aditivo ao Convênio n° CV.21.4.061 - Contratante: COMPESA. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UFPE- FADE/UFPE. CNPJ: 
11.735.586/0001-59. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigência e execução ao Convênio de Cooperação Administrativa e Financeira. Prazo: Prorroga-se o prazo 
de execução por 06 meses, com início em 16/11/2024 e término em 15/05/2025; e o prazo de VIGÊNCIA por 06 meses, com início em 16/02/2025 e término em 
15/08/2025. Data: 14.11.2024. Miguel Gustavo Vasconcelos de Araújo - GEM METROPOLITANA. 
 
1° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.24.3.114 - Contratante: COMPESA. Contratado: INTELIGENCIA GEOGRAFICA LTDA. CNPJ: 45.743.687/0001-93. Objeto: 
Prorrogação de prazo ao CT.PS.24.3.114. Prazo: Ficam os prazos contratuais prorrogados por 06 meses, com o prazo de execução com início em 23/11/2024 e 
término em 22/05/2025 e o prazo de vigência com início em 23/05/2025 e término em 22/11/2025. Data: 12.11.2024. João Kennedy dos Santos Alencar - GCG. 
 
8° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.433 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-
10. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do CT.OS 21.5.433. Prazo: Prorrogam-se os prazos contratuais, sendo o prazo de execução por 60 dias, 
com término em 07/05/2025, e o prazo de vigência por 60 dias, com término em 06/08/2025. Data: 01.11.2024. Júlio Tenório de Oliveira - GSB. 
 
8° Aditivo ao Contrato n° CT.OS.21.5.434 - Contratante: COMPESA. Contratado: ENGEPLUS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 90.333.790/0001-
10. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do CT.OS 21.5.434. Prazo: Prorroga-se o prazo de vigência por 90 dias, tendo início em 20/02/2025 e 
término em 20/05/2025 e o de execução por 90 dias com início em 20/01/2025 e término em 19/04/2025. Data: 01.11.2024. Taianne Ellis Jó Pereira - GSB. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.20.3.283 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERASA S.A. CNPJ: 62.173.620/0133-20. Objeto: Renovação dos prazos de 
vigência e de execução do contrato CT.PS. 20.3.283 com cláusula de morte súbita. Prazo: Renova-se o prazo de execução por 12 meses, início em 07/10/2024 e 
término em 06/10/2025, totalizando 60 meses. O prazo de vigência fica renovado por mais 06 meses, com início em 07/10/2025 e término em 06/04/2026, totalizando 
66 meses. Data: 31.10.2024. Whendresson Menezes Pedro – GCA. 
 
5° Aditivo ao Contrato n° CT.PS.22.2.261 - Contratante: COMPESA. Contratado: LOCAVEL BUS TRANSPORTES E FRETAMENTO LTDA. CNPJ: 
03.776.266/0001-19. Objeto: Prorrogação de prazo, com acréscimo e inclusão da cláusula de Morte Súbita ao CT.PS.22.2.261. Prazo: Prorrogam-se os prazos 
contratuais por 12 meses, tendo o Prazo de Execução início em 04/08/2024 e término em 03/08/2025, restando convalidados os atos anteriormente praticados na 
data de assinatura do presente instrumento, e o Prazo de Vigência com início em 04/02/2025 e término em 03/02/2026. Valor: Fica o aditivo acrescido da importância 
de R$ 66.776,10, o que representa o percentual de 1,72%. Fica o valor do contrato aditado em R$ 3.939.790,19. Data: 21.11.2024. Diego Buarque Cortizo - GAD. 
 
Termo de Encerramento ao Contrato n° CT.FM.22.2.285 - Contratante: COMPESA. Contratado: ILCON MONTAGEM E FABRICAÇÃO DE PEÇAS EM FIBRA DE 
VIDRO. CNPJ: 33.968.122/0001-25. Objeto: Declarar o encerramento, pelo cumprimento voluntário das obrigações das partes, pelos produtos/serviços que foram 
medidos e entregues/executados, do CT.FM.22.2.285. Data: 22.11.2024. Rafael Ramos – GAL. 
 
2° Aditivo ao Contrato n° CT.LC.21.3.379 - Contratante: COMPESA. Contratado: MOACIR BARBOZA DA FONCECA. Objeto: Concessão de reajuste e 
prorrogação de prazo em 12 meses do contrato CT.LC.21.3.379. Prazo: Fica o contrato de locação em apreço prorrogado por 12 meses em seu prazo de execução, 
com início em 13/10/2024 e término em 12/10/2025. Valor: Fica o valor do presente aditivo registrado no montante total de R$ 38.458,51. Concessão do reajuste 
contratual no valor de R$ 5.198,23, conforme termos contratuais e índice adotado para o reajuste do contrato CT.LC.21.3.379, correspondente ao reajuste retroativo 
e atualização do saldo contratual. Data: 16.09.2024. Amanda da Silva Tenório - GRA. 
 
 
 

APOSTILAMENTO – OUTUBRO.2024  

3° Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.18.6.180 - Contratante: COMPESA. Contratado: FALCÃO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 15.023.999/0001-16. 
Objeto: Concessão de reajuste de preços retroativo contratual do CT.PS.18.6.180. Valor: Fica o contrato em referência acrescido do valor de R$ 1.255.314,30. 
Recursos:  Compesa – 100%. Data: 04.10.2024. Andrea Maria Amorim de Melo – CCT SERTÃO. 



 

 

 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.21.7.336 - Contratante: COMPESA. Contratado: ACUMULADORES MOURA S.A. CNPJ: 09.811.654/0008-46. 
Objeto: Concessão do reajuste do CT.OS.21.7.336. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 144.506,28. Recursos: Compesa - 100%. Data: 25.11.2024. Daniele 
Rodrigues Coelho Caldas – GGE. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.24.4.104 - Contratante: COMPESA. Contratado: RS CONSTRUÇÕES E INCORPORACOES LTDA. CNPJ: 
11.679.636/0001-28. Objeto: Concessão do reajuste contratual ao CT.PS.24.4.104. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 473.944,67. Recursos: GE - Governo do 
Estado - 100%. Data: 09.10.2024. Ana Beatriz Ferreira – GPG METROPOLITANA. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.24.4.262 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSTRUTORA DOIS IRMÃOS LTDA. CNPJ: 
05.008.316/0001-43. Objeto: Alteração da fonte de recursos do CT.OS.24.4.262. Em decorrência da alteração supramencionada, o CT.OS.24.4.262 passa a ter seus 
recursos financeiros oriundos da fonte NDB - NEW DEVELOPMENT BANK - 100%. Data: 11.10.2024. Jessica Ysabelly Torres Alves - GPM. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.21.5.356 - Contratante: COMPESA. Contratado: HIDROCON HIDROGEOLOGOS CONSULTORES LTDA. 
CNPJ: 13.647.862/0001-52. Objeto: Concessão do reajuste contratual ao CT.OS.21.5.356. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 287.030,98. Recursos: NDB - NEW 
DEVELOPMENT BANK - 100.00%. Data: 11.10.2024. Mariza Brandão Chavez – CAS. 
 
3º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.21.7.344 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO PERFORMANCE METROPOLITANA. CNPJ: 
43.475.166/0001-77. Objeto: Concessão do reajuste do CT.OS.21.7.344. Valor: Fica o contrato reajustado no valor de R$ 2.179.967,77. Recursos: Compesa - 100%. 
Data: 14.10.2024. Victor Bruno Rodrigues Albuquerque – GNM CENTRO. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.23.6.057 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: 
Concessão de reajuste retroativo contratual do CT.PS.23.6.057. Valor: Fica o contrato em referência acrescido do valor de R$ 301.691,86. Data: 15.10.2024. 
Recursos: Compesa - 100%. Marcos Aurélio Ventura Silva – CCT SERTÃO. 
 
1° Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.22.4.417 - Contratante: COMPESA. Contratado: SERVITIUM LTDA. CNPJ: 00.558.943/0001-34. Objeto: 
Concessão do reajuste do CT.PS.22.4.417. Valor: Fica o contrato reajustado no valor de R$ 968.888,30. Recursos: Compesa - 100%. Data: 17.10.2024. Marcele 
Fernanda Mendonça Presbitero – GPM. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.23.9.096 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: 
Concessão de reajuste de preços retroativo contratual do CT.PS.23.9.096. Valor: Fica o contrato em referência acrescido do valor de R$ 114.711,74. Recursos: 
Compesa – 100%. Data: 22.10.2024. Marcos Aurélio Ventura Silva – CCT SERTÃO. 
 
2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.OS.24.4.054 - Contratante: COMPESA. Contratado: WVO ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 33.612.855/0001-22. 
Objeto: Alteração da fonte de recursos. Em decorrência da alteração supramencionada, o CT.OS.24.4.054 passa a ter seus recursos financeiros oriundos da fonte 
NDB - New Development Bank - 100%. Data: 23.10.2024. Maria Betania Alves S. do Nascimento – GEM METROPOLITANA. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.19.8.354 - Contratante: COMPESA. Contratado: AQUATRO AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL. CNPJ: 03.030.304/0001-90. Objeto: Concessão do reajuste contratual ao CT.PS.19.8.354. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 64.532,50. Recursos: 
Compesa - 100%. Data: 23.10.2024. Lívia Clemente de Andrade – GMS. 
 
1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº CT.PS.23.9.101 - Contratante: COMPESA. Contratado: ORIONSISTEM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA. CNPJ: 
04.539.534/0001-41. Objeto: Concessão do reajuste ao CT.PS.23.9.101. Valor: Fica o contrato acrescido de R$ 27.330,49. Recursos:  Compesa - 100%. Data: 
01.11.2024. Bruno Adelino de Farias – CPR MOXOTÓ. 
 
 

RERRATIFICAÇÃO - OUTUBRO.2024 

 

Termo de Rerratificação do 1º Termo de Apostilamento ao CT.PS.24.4.104 - Contratante: COMPESA. Contratado: RS CONSTRUÇÕES E INCORPORACOES 
LTDA. CNPJ: 11.679.636/0001-28. Objeto: Alteração da Cláusula Terceira do 1º Termo de Apostilamento ao CT.PS.24.4.104, passando a ter a seguinte redação: Os 
recursos financeiros, destinados ao custeio das despesas decorrentes deste instrumento, são provenientes da Compesa - 100%.  Data: 29.10.2024. Ana Beatriz 
Ferreira – GPG METROPOLITANA. 
 
Termo de Rerratificação À ARP Nº 110/2024- Contratante: COMPESA. Contratado: TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 
10.768.922/0001-05. Objeto: A alteração do CNPJ da empresa detentora da ARP nº 110/2024. Fica alterado o CNPJ da empresa detentora da ARP nº 110/2024, 
passando a ser lido: 08.862.530/0002-31. Data: 18.10.2024. Rafael Ramos - GAL. 
 
Termo de Rerratificação do 10º Termo de Apostilamento ao CT.PS.13.1.059 - Contratante: COMPESA. Contratado: BRK AMBIENTAL – REGIÃO 
METROPOLITANA DO RECIFE/GOIANA SPE S.A. CNPJ: 17.119.291/0001-34. Objeto: Retificação das Cláusulas Primeira, Quarta e Sexta do 10º Termo de 
Apostilamento ao CT.PS.13.1.059. Retificam-se as Cláusulas Primeira, Quarta e Sexta 10º Termo de Apostilamento ao CT.PS.13.1.059, apenas para constar as 
seguintes redações: Onde se lê: Parecer Técnico de Reajuste Contratual nº 027/2023 – GCR/DFR, de 27/02/2023. PA nº 00669/2023. Leia-se: Parecer Técnico de 
Reajuste Contratual nº 172/2024 – GCR/DFR, de 05/09/2024. PA nº 001243/2024, de 01/10/2024. Data: 11.10.2024. Vitor Cortez Laranjeiras – GFT. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.24.9.272 - Contratante: COMPESA. Contratado: VISAR ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 10.542.393/0001-19. Objeto: A retificação 
da Cláusula Quarta do CT.OS.24.9.272. Passa a viger com a seguinte redação: O pagamento da execução dos serviços será efetuado pela Compesa até o 30° dia, 
após a data de expedição do Boletim de Medição dos serviços efetivamente executados, pelos recursos, provenientes do GE – PLANO RETOMADA - 100%. Data: 
11.10.2024. Rene Cabral de Lima Júnior – GEM SERTÃO. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.PS.22.6.323-02 - Contratante: COMPESA. Contratado: BRASCON GESTÃO AMBIENTAL LTDA. CNPJ: 11.863.530/0001-80. 
Objeto: Retificação das Cláusulas Primeira, Segunda e Terceira do 2º Termo Aditivo ao CT.PS.22.6.323. Passando a ter as seguintes redações: A renovação do 
prazo do contrato ao CT.PS.22.6.323, referente à contratação de empresa especializada nos serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos das ETE’S 
E EEE’S da GNR SÃO FRANCISCO (LC nº. 214/2022, LOTE 01). Fica o prazo de execução contratual prorrogado por 12 meses, tendo início em 04/08/2024 e 
término em 03/08/2025. O prazo de vigência contratual fica igualmente prorrogado em 12 meses, estendendo-se até 03/02/2026. Fica o presente Aditivo estabelecido 
na importância total de R$ 573.499,20. Data: 12.11.2024. Marcella Paiva – CTG SÃO FRANCISCO. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.OS.24.4.040 - Contratante: COMPESA. Contratado: BIOFUTURO ENGENHARIA E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. CNPJ: 
41.278.127/0001-54. Objeto: A retificação da Cláusulas Quarta do CT.OS.24.4.040. Retificam-se as seguinte Cláusula do CT.OS.24.4.040: Onde se lê: Compesa - 
100.00%, previstos através do PA nº.000100/2024. Leia-se:  Compesa - 100.00%, previstos através do PA nº. 001694/2022. Data: 28.11.2024. Antonio Carlos 
Almeida de Lucena – GFN. 
 
Termo de Rerratificação do 1º Termo de Aditivo ao CT.PS.22.3.381 - Contratante: COMPESA. Contratado: CONSÓRCIO CARTOGRAFIA RMR. CNPJ: 
47.733.277/0001-97. Objeto: Retificação das Cláusulas Terceira, Quarta e Quinta do CT.PS.22.3.381. Passa a viger com a seguinte redação: Onde se lê: Fica o 
aditivo acrescido no valor de R$ 100.974,43. Renovação de prazo, nos moldes solicitados, o valor total do presente aditivo passa a ser de R$ 4.557.042,99.  
Compesa, através do Pedido de Autorização PA nº 001045/2024. Leia-se: Fica o aditivo acrescido no valor de R$ 38.641,89. Renovação de prazo, com valores 
atualizados e concessão de reajuste retroativo, o valor total do presente aditivo passa a ser de R$ 4.659.139,38. Compesa, através dos Pedidos de Autorização PA 
nºs 001045/2024 e 001373/2024. Data: 01.11.2024. George Marcos da Silva – GCG. 
 
Termo de Rerratificação do 3º Termo de Aditivo ao CT.PS.22.2.308 - Contratante: COMPESA. Contratado: CIFRA ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 
04.856.454/0001-10. Objeto: Rerratificação das Cláusulas Terceira, Quarta e Quinta do CT.PS.22.2.308. Passa a viger com a seguinte redação: Onde se lê: Em 



 

 

decorrência da prorrogação e do reajuste estabelecido na Cláusula Primeira, o valor do aditivo fica estabelecido no valor de R$ 44.893,49.  Renovação de prazo, nos 
moldes solicitados, o valor total do presente aditivo passa a ser de R$ 2.900.906,78. Compesa, através do Pedido de Autorização PA nº 001044/2024. Leia-se: Em 
decorrência da prorrogação e do reajuste estabelecido na Cláusula Primeira, fica o aditivo acrescido no valor de R$ 29.272,75. Renovação de prazo, nos moldes 
solicitados, o valor total do presente aditivo passa a ser de R$ 2.970.012,61. Compesa, através dos Pedidos de Autorização PA nºs 001044/2024 e 001374/2024. 
Data: 01.11.2024. George Marcos da Silva – GCG. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.PS.21.4.249-03 - Contratante: COMPESA. Contratado: REAL ENERGY LTDA. CNPJ: 41.116.138/0001-38. Objeto: Alteração da 
Cláusula Quarta do CT.PS.21.4.249-03. Passando a ter a seguinte redação: Fica o valor do Aditivo em referência registrado na importância de R$ 1.180.993,04. Data: 
01.11.2024. Ivonildo Cruz - GMM. 
 
Termo de Rerratificação ao CT.CR.22.6.053 - Contratante: COMPESA. Contratado: CREDENCIAMENTO PARAPRESTAÇÃO, POR PROFISSIONAIS 
AUTÔNOMOS PRESTADORES DE SERVIÇO (PESSOA FÍSICA) OU EMPRESAS (PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO), DE SERVIÇO DE 
TRANSPORTE DE ÁGUA POTÁVEL ATRAVÉS DE CAMINHÕES-PIPA, EM SISTEMAS OPERADOS PELA COMPESA, NO ESTADO DE PERNAMBUCO. Objeto: 
Alteração da Cláusula de vigência do contrato CT.CR.22.6.053. Fica alterada a Cláusula de vigência, com a seguinte redação: Onde se lê: Este Contrato tem prazo 
de vigência igual à do credenciamento a que está vinculado, respeitado o estabelecido no respectivo Termo de Referência (v. item 3 do TR). Leia-se: Em 
conformidade com o item 03 do Termo de Referência, este Contrato tem prazo de vigência de 30 meses, podendo ser prorrogado nos termos do art. 71 da Lei 
Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 180 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da Compesa. Data: 25.10.2024. Albérico Paulo Maciel - GPG 
AGRESTE E MATAS. 
 
 
 
PUBLICADO NO DOE: 14/12/2024 


